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ABSTRAKT

Aromaterapie a lékárny v ČR

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita

Karlova v Praze, Česká republika

Autor: Anna Hamrová

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

Úvod a cíl: Aromaterapie představuje metodu alternativní a komplementární medicíny.

Dosud však nebyly publikovány žádné studie, které by se zabývaly postoji farmaceutů a

farmaceutických asistentů k uvedené léčebné metodě, což nás motivovalo k průzkumu

dané oblasti. Cílem diplomové práce tedy bylo specifikovat postoje, znalosti a

informovanost farmaceutů a farmaceutických asistentů v České republice

ohledně aromaterapie.

Metodika: K průzkumu byla použita metoda průřezového dotazníkového šetření.

Srozumitelnost samotného dotazníku jsme ověřili pomocí pilotního šetření, které však

nebylo zařazeno do výsledků diplomové práce. Sběr dat probíhal od poloviny září do

konce října 2020. Data byla následně analyticky zpracována v tabulkovém procesoru

Microsoft Excel.

Výsledky: Dotazník vyplnilo 246 respondentů (192 farmaceutů a 54 farmaceutických

asistentů). Z průzkumu vyplynulo, že respondenti považovali aromaterapii za spíše

neúčinnou léčebnou metodu. Farmaceutičtí asistenti ji vnímali pozitivněji, na rozdíl od

farmaceutů, což dokázal statisticky významný rozdíl. Dotazovaní považovali

aromaterapii jako bezpečnou léčebnou metodu. Pouze 22 % dotazovaných potvrdilo, že

se v rámci odborného studia setkalo s informacemi týkající se léčebného využití

aromaterapie. Zmíněné informace však byly součástí povinných předmětů, které

respondenti jistě museli během svého studijního programu absolvovat. 56 %

respondentů uvedlo vlastní zkušenost s aromaterapií a 55 % dotazovaných ji potom

doporučilo pacientům v lékárně. Můžeme tedy konstatovat, že respondenti doporučovali

esenciální oleje více, pokud s nimi měli vlastní zkušenost. Totéž platí v případě, kdy

považovali zmíněnou metodu za účinnou a bezpečnou.

Závěr: Již během odborného studia by mělo být posíleno povědomí farmaceutů a

farmaceutických asistentů o esenciálních olejích a jejich možném léčebném využití. Na

základě zjištěných výsledků lze říci, že navazující výzkum v dané oblasti je velmi

žádoucí.

Klíčová slova: aromaterapie, lékárny, farmaceuti, farmaceutičtí asistenti

ABSTRACT

Aromatherapy and Pharmacies in the Czech Republic

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Charles University in Prague, The Czech Republic

Author: Anna Hamrová

Thesis supervisor: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

Introduction and objective: Aromatherapy represents a method of alternative and

complementary medicine. However, up to date, there have not been published any

studies which would focus on pharmacists’ and pharmacy technicians' opinion on this

particular treatment method. This has provided us an incentive to investigate given topic.

The main objective of this thesis is thus to further specify the attitudes, knowledge and

awareness of Czech pharmacists and pharmacy technicians of aromatherapy.

Methods: The thesis draws from pilot research project. For the research the method of

cross-sectional questionnaire survey was used. The data was collected during the period

of mid-September till end of October 2020. The data was subsequently analytically

processed in Microsoft Excel.

Results: The questionnaire was filled by 246 respondents (192 pharmacists and 54

pharmacy technicians). The data collected indicated that respondents more often did not

consider aromatherapy as a very effective medical treatment. Data demonstrated a

significant difference between pharmacists and pharmacy technicians, who perceived

aromatherapy as more effective, than pharmacists. All the respondents, however,

considered aromatherapy as a safe medical treatment. Only 22 % of respondents

confirmed they had heard about aromatherapy during their academic studies. Given

information was a part of obligatory subjects during their studies. Around 56 % of

respondents claimed they had personal experience with aromatherapy and about 55 %

said they then recommended the method to the patients in the pharmacy. It can be

claimed that the respondents were more likely to recommend essential oils when they

had previous experience with them. The same can be said about the respondents'

likelihood to perceive given method as effective or safe.

Conclusion: The awareness of the pharmacists and pharmacy technicians on essential

oils and their potential medical usefulness should be increased already during their

academic studies. We can draw from the results that further investigation in this area is

necessary.

Key words: aromatherapy, pharmacies, pharmacists, pharmacy technicians
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1 ÚVOD A CÍL

Aromaterapie představuje metodu alternativní a komplementární medicíny, jež se

v poslední době stává oblíbenou léčebnou metodou. (1, 2)

Alternativní a komplementární medicínu můžeme obecně definovat jako skupinu

rozmanitých léčebných metod, které nejsou všeobecně považovány za součást

konvenční medicíny. (3) Mezi uvedené metody dále patří homeopatie, masáže,

akupunktura, ajurvéda, tradiční čínská medicína, chiropraxe, reflexologie, hypnoterapie,

osteopatie, apod. (2, 4)

Předmětem diplomové práce je průzkum zaměřený na farmaceuty a farmaceutické

asistenty z veřejných a nemocničních lékáren v České republice, týkající se jejich

postojů, znalostí a informovanosti ohledně aromaterapie. Na dané téma dosud nebyly

publikovány žádné studie, což nás motivovalo k vytvoření zmíněné práce.

Studie CAM Attitudes, Self-reported Use and Client Recommendation of Czech

Pharmacists and Pharmacy Technicians: Implication for Training z roku 2014, vytvořené

ve spolupráci Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy a Keck School of Medicine

University of Southern California se zúčastnilo 80 % (162) farmaceutů a 20 % (41)

farmaceutických asistentů. (5)

Ze studie vyplynulo, že farmaceuti a farmaceutičtí asistenti doporučovali pacientům

metody alternativní a komplementární medicíny ve vyšší míře, pokud je i sami používali.

Řídili se tedy spíše vlastním přesvědčením a zkušenostmi, než informacemi na základě

medicíny založené na důkazech. (5)

Respondenti dále uvedli, že informace o těchto metodách získávají z internetu,

odborných časopisů a knih, seminářů, marketingových informací z letáků, od prodejců,

kolegů, lékařů, z AISLP, PubMed nebo jiných zdrojů dle medicíny založené na

důkazech. (5)

Farmaceuti tvrdili, že nemají dostatečné znalosti týkající se alternativní a

komplementární medicíny, aby mohli pacientům ohledně zmíněné problematiky správně

poradit. Dále pak souhlasili, že by lékárník měl být v rámci své profese dobře informován

o uvedených metodách. (5)
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Pokud se zaměříme pouze na aromaterapii, 38 % respondentů považovalo zmíněnou

metodu za účinnou (konkrétně 37 % farmaceutů a 44 % farmaceutických asistentů) a

58 % respondentů zastávalo názor, že se jedná o metodu bezpečnou (konkrétně 56 %

farmaceutů a 66 % farmaceutických asistentů). (5)

33 % dotazovaných mělo vlastní zkušenost se zmíněnou léčebnou metodou, konkrétně

29 % farmaceutů a 46 % farmaceutických asistentů. 32 % respondentů ji běžně

doporučovalo pacientům v lékárně, jednalo se o 28 % farmaceutů a 46 %

farmaceutických asistentů. (5)

Co se týče informovanosti a znalostí aromaterapie, 73 % respondentů potvrdilo, že bylo

se zmíněnou metodou seznámeno, konkrétně 74 % farmaceutů a 73 % farmaceutických

asistentů. (5)

Americká studie Perspectives on the use of aromatherapy from clinicians attending an

integrative medicine continuing education even z roku 2019 se pro změnu zabývala

postoji a znalostmi lékařů a zdravotních sester, týkající se aromaterapie. (6)

Ze studie vyplynulo, že 87, 2 % dotazovaných považovalo esenciální oleje za obecně

bezpečné. (6)

61 % respondentů osobně používalo esenciální oleje a 74 % respondentů je pak běžně

doporučovalo pacientům. Osobní používání uvedených olejů opět korespondovalo

s mírou jejich doporučování pacientům. (6)

Ohledně informovanosti a znalostí aromaterapie bylo pouze 21,9 % dotazovaných

přesvědčeno o svých schopnostech správně poradit pacientům v dané oblasti. 75,5 %

respondentů pak souhlasilo o nutnosti školení, týkající se správného používání

esenciálních olejů. (6)

V zahraničí byly publikovány další studie popisující zájem farmaceutů o rozšíření

znalostí ohledně přírodních produktů.


[…]


nedostačující dostačující
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POVĚDOMÍ O ESENCIÁLNÍCH OLEJÍCH V RÁMCI SORTIMENTU LÉKÁRNY

18. S jakými esenciálními oleji se v praxi nejčastěji setkáváte (jaké esenciální oleje

se nejčastěji vyskytují v rámci sortimentu Vaší lékárny)? Uveďte, prosím.

VLASTNÍ ZKUŠENOST S AROMATERAPIÍ

19. Vyzkoušel/a jste někdy aromaterapii sám/sama na sobě? (jedna možná

odpověď)

☐ ano

☐ ne (pokud ne, můžete se přesunout k otázce č. 22)

20. Pokud ano, na jaké zdravotní obtíže jste aromaterapii vyzkoušel/a, jaké

konkrétní esenciální oleje jste použil/a, a jaký konkrétní způsob aplikace jste

zvolil/a? Uveďte, prosím. (např. inhalace vodní páry s eucalyptovým olejem při

zánětu dýchacích cest)

21. Pomohla Vám tato léčebná metoda při zdravotních obtížích? (vyberte, prosím,

na škále od 0 do 10, kde 0 = nepomohla, 10 = pomohla)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

nepomohla pomohla
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DOPORUČOVÁNÍ ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ V LÉKÁRNĚ

22. Jak často doporučujete pacientům esenciální oleje? Uveďte, prosím. (např. 2x

denně, týdně, měsíčně, ročně) Pokud esenciální oleje nedoporučujete vůbec,

můžete se přesunout k otázce č. 25.

23. Na jaké zdravotní obtíže doporučujete pacientům konkrétní esenciální oleje a

jakým způsobem aplikace? Uveďte, prosím. (např. masáž levandulovým olejem při

nespavosti)

24. Jaké způsoby aplikace esenciálních olejů nejčastěji doporučujete pacientům?

(více možných odpovědí)

☐ inhalace

☐ masáže

☐ koupele

☐ kloktání

☐ vaginální výplachy

☐ jiná odpověď (uveďte, prosím)

ZKUŠENOSTI PACIENTŮ S AROMATERAPIÍ

25. Jak velký je v současné době zájem pacientů o esenciální oleje? (vyberte,

prosím, na škále od 0 do 10, kde 0 = nezájem, 10 = zájem)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

nezájem zájem
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26. Z jaké iniciativy se pacienti zajímají o esenciální oleje? (více možných

odpovědí)

☐ zajímají se o ně ze své vlastní iniciativy

☐ léčebnou metodu jim doporučil lékař

☐ léčebnou metodu jim doporučil jiný zdravotník

☐ léčebnou metodu jim doporučili terapeuti alternativní a komplementární medicíny

☐ léčebnou metodu jim doporučila rodina

☐ léčebnou metodu jim doporučili přátelé

☐ jiná odpověď (uveďte, prosím)

27. Jaká skupina lidí se o esenciální oleje přednostně zajímá? (více možných

odpovědí):

☐ ženy

☐ těhotné ženy

☐ muži

☐ rodiče, kteří danou léčebnou metodu používají u svých dětí

☐ zdraví lidé, kteří danou léčebnou metodu používají pouze preventivně

☐ nemocní lidé, kteří danou léčebnou metodu používají jako součást terapie

☐ vzdělaní lidé

☐ lidé mladší 65-ti let

☐ lidé starší 65-ti let

☐ jiná odpověď (uveďte, prosím)
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28. Na jaké zdravotní obtíže žádají pacienti v lékárně konkrétní esenciální oleje a

jaký způsob aplikace volí? Uveďte, prosím. (např. inhalace vodní páry

s eucalyptovým olejem při zánětu dýchacích cest)

29. Považují pacienti, z Vaší zkušenosti, aromaterapii za účinnou léčebnou

metodu? (vyberte, prosím, na škále od 0 do 10, kde 0 = neúčinná, 10 = účinná)

Pokud nevíte, můžete se přesunout k otázce č. 30.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

neúčinná účinná

30. Považují pacienti aromaterapii za bezpečnou léčebnou metodu? (vyberte,

prosím, na škále od 0 do 10, kde 0 = nebezpečná, 10 = bezpečná) Pokud nevíte,

můžete se přesunout k otázce č. 31.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

nebezpečná bezpečná

31. Vyskytly se u pacientů, kteří aromaterapii vyzkoušeli, nežádoucí účinky?

(jedna možná odpověď)

☐ ano

☐ ne (pokud ne, můžete se přesunout k otázce č. 33)

☐ nevím (pokud nevíte, můžete se přesunout k otázce č. 33)
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32. Pokud ano, jaké nežádoucí účinky se u pacientů vyskytly, po jakém konkrétním

esenciálním oleji a typu aplikace? Uveďte, prosím. (např. zčervenání a svědění

pokožky po masáži tymiánovým olejem)

ADEKVÁTNOST CENY ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ

33. Je cena esenciálních olejů pro pacienty adekvátní? (jedna možná odpověď)

☐ ano, je nízká

☐ ano, je přiměřená

☐ ne, je příliš vysoká

☐ toto nedokážu posoudit