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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce metodou dotazníkového průzkumu mezi odbornými
pracovníky lékáren zjišťuje jejich postoje k aromaterapii. Praktické části vhodně předchází
teoretický úvod.
Formální stránka:
Práce není prosta překlepů a chyb, např.: s. 10: *even (event), s. 10 *týkající se
aromaterapie (týkajícími), zjm. v teroretické části průběžně chyby v interpunkci, s. 23:
respiračních *onemocnění (onemocněních), průběžně chybný zápis rozmezí s mezerami
kolem pomlčky (např. s. 25: 20 – 40 %), chybný zápis skloňované číslovky číslicí (např. s.
78: *65 – ti let /65 let/). Odborné výrazy s ustáleným českým pravopisem jsou často zbytečně
psány spíše latinským (anglickým) pravopisem (insecticida, expectorantia, eucalyptový,
ascaridol…). Nezvyklé je v kap. 2.6 psaní chemických složek silic kurzivou, zatímco latinské
názvy rostlin jsou psány stojatým písmem.
Obsahová stránka:
Překvapivě se v práci vůbec nevyskytuje termín silice a tyto jsou zásadně označovány
termínem esenciální oleje, který je z hlediska české farmakognostické terminologie
nesprávný. Přitom autorka cituje i českou literaturu (22), která výhradně používá termín
silice, ovšem nahrazuje jej výrazem esenc. olej. Důvody k tomu vedoucí mohly být
vysvětleny.
Obdobně v kapitole 2.6 bylo vhodnější popisované silice, z nichž některé jsou oficinální,
označovat jejich odbornými českými a/nebo latinskými názvy.
V kapitole 2.1 mohla být uvedena klíčová slova, která byla použita k rešerši. V kapitole 2.4 by
bylo vhodné uvést základní strukturní vzorce popisovaných sloučenin.

Některé otázky v použitém dotazníku jsou formulovány nepřesně nebo nejasně. Titul Ph.D.
není doktor farmacie (farmaceuti jej mohou získat i v jiných oborech, ot. 4). Otázka 15 asi
nebyla respondenty spávně pochopena (překvapivě nízký počet kladných odpovědí), jak
ostatně sama autorka naznačuje. U otázek na zkušenosti pacientů zodpovídaných
farmaceuty a asistenty je poněkud diskutabilní, jak jsou odpovědi spolehlivé a o čem přesně
vypovídají.
Přes uvedené připomínky autorka zjevně prokázala dostatečný vhled do problematiky,
zvládnutí metodiky literární rešerše i dotazníkového šetření a schopnost zpracování a
interpretace získaných dat. Práce přináší zajímavé a cenné poznatky o postavení
aromaterapie v českých lékárnách.

Dotazy a připomínky:
1) Proč nebyly v diplomové práci použity odpovědi na otázky vyjmenované na s. 43?
2) Jak byly počítány hodnoty v tabulkách 24 a 25, když jako denominátor je uveden celkový
počet respondentů, ale uvádíte, že tyto otázky zodpovědělo pouze 72 % (resp. 80 %)
respondentů. Byly ostatní otázky zodpovězeny všemi respondenty?
3) Je podle Vás aromaterapie, jak ji vymezujete ve své práci, čistě metodou komplementární
a alternativní medicíny?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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